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РЕЗЮМЕ
Ushbu maqolada biz azaldan tabiatda ham, san’atda ham mavjud bo’lgan musiqa va tasviriy san’atni umumiy 

qiladigan narsa haqida gapiramiz. Tasviriy va musiqiy san’atning O’zbekistondagi o’rni va ahamiyati.Musiqa va tasviriy 
san’at asarlarini ularning kayfiyati, uslubi, janri mushtarakligiga asoslangan holda qabul qilish kombinatsiyasi. Musiqa 
rasm chizish jarayoniga qanday ta’sir qiladi. Umuman san’at orqali kayfiyat va xabarlarni uzatish.

РЕЗЮМЕ
 В этой статье речь идет о том, что роднит музыку и изобразительное искусство, которое издавна существует 

как в природе, так и в искусстве. Роль и значение искусства как изобразительного, так и музыки в Узбекистане.
Сочетания восприятия произведений музыки и изобразительного искусства на основе общности их настроения, 
стиля, жанра. Как музыка влияет на процесс рисования. Передача настроения и посыла с помощью искусства 
в целом. 

SUMMARY
This article is about what makes music and the visual arts that have long existed both in nature and in art. The role 

and significance of art, both visual and music in Uzbekistan.Combinations of perception of works of music and visual 
arts based on the commonality of their mood, style, genre. How music affects the drawing process. Transferring mood 
and message through art in general.

Ko‘kiyev B. B. 
Mahmudov M. J.

Toshkent viloyati Chirchiq davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

IJODKORLIKNI RIVOJLANTIRISH CHIZAMA GEOMETRIYA FANI
MISOLIDA

Tayanch so’zlar: chizma, rasm, chizmachilik, AutoCAD, eskiz, proyeksion bog’lanish, texnik rasm.
Ключевые слова: черчение, рисование, эскиз, AutoCAD, эскиз, ссылка на проекцию, техниче-

ский чертеж.
Key words: sketching, drawing, sketching, AutoCAD, sketching, projection link, technical drawing.

Ta’lim jarayonida bilim olish har bir insonning maqsadi bitta, lekin o’rganish jarayoni 
turlicha bo’ladi. O’quvchiga bilim beruvchi pedagog, jihatdan metodik jihatdan qobilyatli va 
o’z kaspni mukammal bilishi lozim. 

Har bir kasb egasini birinchi katta hayotga tayorlovchi ham bu o’qituvchidir. Dunyodagi 
eng ulug’ insonlarni ham shu darajalarga yetaklovchi o’qituvchilardir. Ta’lim muassasasi 
o‘qituvchilik layoqatini egallash uchun o‘ziga xos boshlang‘ich nuqta hisoblanadi. Shuningdek, 
ta’lim muassasalaridan mutaxassislar kasbiy faoliyat ko‘rsatish jarayoniga yo‘l oladi. Kasbiy 
faoliyat jarayoni yuqori darajadagi kompetensiyaga ega bo‘lgan kadrning istiqboldagi hayot 
yo‘lini belgilaydi. Ta’lim jarayonida o‘qituvchilar kasbiy layoqatni egallash bilan bir qatorda, 
bo‘lajak o‘quvchilari bilan muloqotga kirishish tajribasini ham o‘zlashtiradi. O’qituvchi ham 
o’zining mutaxasisligini chuqur egallagan bo’lishi, boshqa fanlarni ham yaxshi o’zlashtirgan 
bo’lishi lozim. Ta’lim berish jarayonida bo‘lajak o‘qituvchining pedagogik sifatlari tarkib 
topadi. Ta’lim jarayonida bo‘lajak o‘qituvchilar nafaqat o‘qitishning innovatsion metodlarini 
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o‘zlashtiradi, balki yangi bilimlarni o‘zlashtirish usullarini ham bilib oladi. Demak, bo‘lajak 
o‘qituvchining kasbiy jihatdan shakllanishi qanday shart-sharoitlarga bog‘liqligi asoslab berilishi 
kerak. Bo‘lajak o‘qituvchining istiqboldagi kasbiy mahorati, ijodkorligi ta’lim jarayonida uning 
qay darajada rivojlanganligiga bog‘liq.

Har qanday shaxs kasbiy bilimning rivojlanishi natijasida muayyan faoliyat tajribasini 
egallaydi. Shuning uchun ham shaxs o‘zining ijodkorligi bilan kasbiy faoliyat tajribasini 
yaratishi, boyitishi, to‘ldirishi lozim bo’ladi. Bunday tajribalarni bo‘lajak o‘qituvchi oliy 
pedagogik ta’lim muassasalarida o‘zlashtirib, butun hayoti davomida boyitib boradi. O‘qituvchi 
shaxsi har doim muhim ahamiyatga ega bo‘lgan ijodiy faoliyat ko‘nikmalarini shakllantirish 
orqali o‘z kasbiy faoliyati davomida ijodkorligini namoyon eta oladi.

Turli yondashuvlarning tahlili shuni ko‘rsatdiki, bo‘lajak o‘qituvchi kasbiy faoliyatining 
ijodkorlikka yo‘naltirilganligini to‘laqonli tarzda o‘rganish uchun munosabat nazariyasi nuqtayi 
nazaridan yondashish kerak. Shuningdek, shaxsning kasbiy yo‘nalganligini aniqlash imkoniyati 
vujudga keladi.

Bugungi kunda o‘qituvchining shaxsiyati va faoliyatiga bo‘lgan talablar bilan oliy ta’lim 
muassasalari bitiruvchilarining tayyorgarlik darajalari orasida sezilarli ziddiyatlar mavjud. Shu 
jumladan, o‘qituvchilar tayyorlashning mavjud tizimi bilan bo‘lajak o‘qituvchi faoliyatining 
shaxsiy ijodiy xarakteri orasida ham nomutanosibliklar kuzatilib kelinmoqda. Pedagogik 
ta’limga nisbatan texnokratik hamda ekstensiv yondashuvlardan to‘la xoli bo‘lmaslik natijasida 
bo‘lajak o‘qituvchilar uzoq vaqt mobaynida jamiyat hayoti va xalq madaniyatidan sun’iy tarzda 
uzoqlashtirildi. Buning natijasida o‘qituvchilar bilan o‘quvchilar orasida to‘siqlar va bo‘shliq 
vujudga keldi, o‘qituvchining ta’lim jarayonidagi yakka hukmronligi qaror topdi. Ular, asosan, 
o‘quv dasturlari va darsliklarga bog‘lanib qolishi natijasida ijodiy faoliyatlarini rivojlantirishga 
yetarlicha e’tibor qaratilmadi. Bu esa, o‘z navbatida, o‘qituvchilik kasbining ijtimoiy mavqe va 
obro‘siga putur yetkazdi. Chunki bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash tizimi jamiyat ehtiyojlari 
va uning o‘tkir muammolaridan uzoqlashgan edi.

Ta’lim tizimidagi o‘quv jarayoni talabalarning inson va jamiyat, tarix va madaniyat haqidagi 
bilimlarni o‘zlashtirish, tayanch fundamental bilimlarni egallash, ilmiy faoliyatga yo‘naltirish, 
kasbiy pedagogik bilim asoslarini singdirish, pedagogik ijodiylikni rivojlantirish imkoniyatlarini 
kengaytirishdan iborat. Shu bilan bir qatorda, u bo‘lajak o‘qituvchilarning ta’lim olish va ijodiy 
pedagogik faoliyatini davom ettirish huquqini ta’minlashdan ham iborat.Yuqoridagilar asosida 
shunday xulosaga kelish mumkinki, bo‘lajak o‘qituvchilarning o‘ziga xos pedagogik yo‘nalishi 
uning kasbiga bo‘lgan munosabatining o‘ziga xosligi bo‘lib, bunday kadrlar o‘quvchilarga ham, 
o‘ziga ham pedagogik jarayonning subyekti sifatida ijodiy yondasha oladi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda ijodkorlikni shakllantirishning muhim pedagogik sharti uni 
mustaqil bilim olish va ijodiy fikrlashga yo‘naltirishdan iborat. O‘qituvchining o‘zi o‘qitadigan 
o‘quv predmetlariga bo‘lgan munosabati o‘quvchilarning o‘quv predmetiga bo‘lgan munosabati 
va o‘quv jarayoni oldiga qo‘ygan maqsadga erishishga bo‘lgan intilishida o‘z aksini topadi. 
O‘quvchilarga bo‘lgan munosabat ularga oliy qadriyat sifatida yondashish, ta’lim oldiga 
qo‘yilgan maqsadga erishishga intilish, jamoaviy maqsadlarga erishishga intilish yo‘lida 
o‘qituvchidan ijodiy faoliyat ko‘rsatishni talab qiladi.

Bo‘lajak o‘qituvchining o‘zining kasbiy ijodiy faoliyatiga bo‘lgan munosabati uning 
qadriyatli yo‘nalishlarini egallaganligi bilan bevosita bog‘liqdir.Bugungi kunda oliy ta’lim 
muasasalarining ba’zi o’qituvchlar hozirgi kunda xam, eskicha qarashlardan voz kechmay ta’lim 
sohasiga yangi inovatsiyalarni joriy etilishiga to’sqinlik qilib kelayotganlari xam uchraydi. 
Har qanday fan o’qituvchisi o’zining mutaxasisligi bo’yticha izlanmasa o’rganmasa bo’lajak 
kadrlarni salohiyatli kadrlar bo’lib yetishishiga salbiy ta’sir ko’rsataveradi. 

Chizma geometriya fanlari misolida zamonaviy texnologiyalardan foydalanib talaba 
va o’rganuvchilarga fazoviy tassavurlarini rivojlantirish, berilgan grafik masalalarni yaxshi 
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tushunishi uchun turli detallarning 
fazoviy xolatlarini ko’rsatish orqali 
maqsadga erishishishlarini ko’rib 
chiqamiz (1-rasma,b,).

Birinchi va ikkinchi ya’niy, 
(1-rasma,b va 2-rasma, b,c,d) 
misolimizda berilgan detallning fazoviy 
xolti berildi. Talaba va o’rganuvchilar 
bu misllar orqali ijodiy yanaham 
ko’proq yondashishiga qo’shimcha 
topshiriqlarni bajarishga turtki bo’ladi. 
Shu tariqa, bo‘lajak o‘qituvchilarda 
ijodkorlikni rivojlantirish ko‘ptarmoqli 
va ko‘p bosqichli jarayon hisoblanadi. 
Bu hodisa ko‘p jihatdan bir qator 
pedagogik shart-sharoitlarga bog‘liq. 
Mazkur shart-sharoitlarning bajarilishi 
natijasida talabalarda ijodkorlik 
tarbiyalanadi va rivojlantiriladi. 
Sirtlarni o’zaro kesishishini tassavur 
qila olmagan talabalar AutoCAD 
dasturidan foydalanib ularni o’zaro 
kesishish chiziqlarini aniqlash mumkin.
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РЕЗЮМЕ
Maqolada chizmageometriya fanini o’qitishda zamonaviy texnologiyalardan, AutoCAD dasturidan foydalnib 

o’qishning samaradorligi xaqida so’z boradi.Talabalarning fazoviy tassavurlarini rivojlantirish AutoCAD dasturi orqali 
bir qancha misollar orqali keltirilgan.
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РЕЗЮМЕ
В статье рассматривается эффективность обучения рисованию геометрии с использованием современных 

технологий AutoCAD. Развитие пространственного воображения студентов иллюстрируется рядом примеров с 
использованием программного обеспечения AutoCAD.

SUMMARY
The article discusses the effectiveness of teaching drawing geometry using modern AutoCAD technologies. The 

development of students’ spatial imagination is illustrated with a number of examples using AutoCAD software.

Ko‘kiyev B. B.
Toshkent viloyati Chirchiq davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

Qozoqboyeva D. T.
Toshkent viloyati Chirchiq davlat pedagogika instituti talabasi

YORDAMCHI  PROYEKSIYALASH  USULI ORQALI YECHILADIGAN 
MASALALAR

Tayanch so‘zlar: tеxnologiya, proyeksiya, pazision, metrik masalalar, frontal, gorizontal, prоyеksiоn, 
ijodiy faoliyat,  tеkislik, nuqta. 

Ключевые слова: техника, проекция, положение, метрические вопросы, фронтальная, горизон-
тальная, проекция, творческая деятельность, плоскость, точка.

Key words: technique, projection, position, metric questions, frontal, horizontal, projection, creative 
activity, plane, point.

O’zbekiston Respublikasi mustaqillika erishgan kunidanoq har jabhada ijobiy o’zgarishlar 
olib borilmoqda. Milliy qadriyatlarimzni tiklash, ota-bobolarimiz qoldirgan boy me’moriy 
yodigorliklarni asrash, kelajak avlodga yetkazish masulyati bizning zimamizda turibdi. 
O’zbekistonning har bir viloyati yoki tumanida o’ziga yarasha urf odati, binolarni sharqona 
bezatish, iqlimdan kelib chiqib qurlganligi jaxon xamjamiyatini qiziqishlariga sabab bo’lmoqda. 
Yangi qurilayotgan binoning poydevor ostiga to’shalgan xomashiyodan tortib gumbaz 
yopilganigacha qadar aniq o’lcham iqlim sharoyitidan kelib chiqib tuzilgan. Binolarni bezatish 
ishlarida geometrik naqishlardan keng foydalanilganligi va milliylikni aks etirishi binoning 
jozibador bo’lishiga o’zini hissasini qo’shgan. Bugungi kunda yurtimizda qurilayotgan yangi 
binolarda ham qadimgi shaxarsozlik ananalariga tayanib bezash ishlari olib borilmoqda.

Muhandislik va qurilish tarmoqlarida yetarlicha bilim va ko’nikmaga ega bo’lgan yoshlarni 
tarbiyalashda chizmachilik va chizma geometriya faning ahamiyati muhim hisoblanadi. Bo’lajak 
loyihachilarni ijodkorlika va yangiliklarni yaratishda bu fanlarni ahamiyati shundaki, avolo 
ularda fazoviy tasavurini rivojlantirib yangilikga undash bilan birga aniqlikka undab boradi. 

Inson ko’zi bilan ko’rib turgan va idrok eta olgan har bir buyumlarning o’z o’lchami bor. Ikki 
o’lchamli narsa tabiyatda mavjud emas, har narsaning uch o’lchami mavjud balandlik, uzunlik 
va eniga ega. Shu uchala balandlik va yoruq soya orqali hajimni xis qila olamiz. Inson idroki 
bilan quriladigan buyumlar muayan o’lchamga ega, geometrik fugralardan tashkil topgan. 

Chizma geometriya fani matematikaning bir tarmog‘i hisoblanib, u uch o‘lchamli fazodagi 
ob’ektlarning tekislikdagi grafik modelini qurish asoslarini o‘rganadi. Shu tufayli, chizmani 
fazodagi geometrik shaklning tekislikdagi grafik modeli deb qarash mumkin. Bu esa chizma 
geometriyani Oliy texnika ta’lim tizimidagi o‘rnini aniqlaydi [1]. 

Chizma geometriyaning qisqacha tarixiga to‘xtalsak, Chizma geometriyani fan sifatida 
rivojlanishiga buyuk hissa qo‘shgan shaxs bu frantsuz geometri va injeneri Gospar Monj 
(1746-1818) hisoblanadi. Fazoviy predmetlarni tekislikda tasvirlash nazariyasi va ularni 
amaliyotda qo‘llanishi masalalarini G.Monj o‘zigacha bo‘lgan ma’lumotlarni bir sistemaga 
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